

Τροπολογία 15

Anna Zalewska, Elżbieta Kruk, Jadwiga Wiśniewska, Zbigniew Kuźmiuk
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση**A9-0179/2020****Delara Burkhardt**

Αποψίλωση των δασών
2020/2006(INL)

Πρόταση ψηφίσματος**Παράρτημα I – σημείο 23 – υποσημείο 4***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

Όταν ένας φορέας εκμετάλλευσης δημιουργεί νέες επιχειρήσεις ή απασχολεί νέους επιχειρηματικούς εταίρους, θα πρέπει να προσδιορίζει τους παράγοντες που συμμετέχουν στις νέες αλυσίδες εφοδιασμού και επενδύσεων και να αξιολογεί τις πολιτικές και τις πρακτικές τους, καθώς και τους τρόπους συγκομιδής, παραγωγής, συλλογής και μεταποίησης. Για τις υφιστάμενες επιχειρήσεις, θα πρέπει να εντοπίζονται και να αξιολογούνται οι συνεχιζόμενες δυσμενείς επιπτώσεις και βλάβες, καθώς και οι ενδεχόμενοι κίνδυνοι. Θα πρέπει να γίνεται ανάλυση κινδύνου όσον αφορά τους κινδύνους που προκύπτουν από τις δραστηριότητες του φορέα εκμετάλλευσης ή τον αντίκτυπο αυτών σε σχέση με τα φυσικά δάση και οικοσυστήματα, τους αυτόχθονες πληθυσμούς, τις τοπικές κοινότητες και τα άτομα που επηρεάζονται, και όχι όσον αφορά τον ουσιαστικό κίνδυνο για τους μετόχους των εταιρειών. Όταν οι φορείς εκμετάλλευσης διαθέτουν μεγάλο αριθμό προμηθευτών, θα πρέπει να προσδιορίζουν γενικούς τομείς στους οποίους ο κίνδυνος δυσμενών επιπτώσεων είναι πιο σημαντικός και, με βάση την εν λόγω αξιολόγηση κινδύνου, να προβαίνουν σε ιεράρχηση των προμηθευτών για τη δέουσα επιμέλεια.

Όταν ένας φορέας εκμετάλλευσης δημιουργεί νέες επιχειρήσεις ή απασχολεί νέους επιχειρηματικούς εταίρους, **θα πρέπει να καθιερώνει διαδικασίες αξιολόγησης κινδύνου που θα του επιτρέπουν να αναλύει και να αξιολογεί τους κινδύνους για τις δασικές περιοχές και τα οικοσυστήματά τους.**

Τροπολογία 16

Anna Zalewska, Elżbieta Kruk, Jadwiga Wiśniewska, Zbigniew Kuźmiuk
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση**A9-0179/2020****Delara Burkhardt**

Αποψίλωση των δασών
2020/2006(INL)

Πρόταση ψηφίσματος**Παράρτημα I – σημείο 23 – υποσημείο 5***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

Εκτός από την περίπτωση που ο κίνδυνος ο οποίος εντοπίζεται στο πλαίσιο διαδικασιών εντοπισμού και αξιολόγησης κινδύνων που αναφέρονται στο στοιχείο β) είναι αμελητέος, και, συνεπώς, ο φορέας εκμετάλλευσης δεν έχει λόγο να ανησυχεί ότι τα βασικά και άλλου είδους προϊόντα ενδέχεται να μην πληρούν τα κριτήρια που ορίζει το παρόν πλαίσιο, οι φορείς εκμετάλλευσης θα πρέπει να υιοθετούν διαδικασίες μετριασμού κινδύνων. Οι διαδικασίες αυτές θα πρέπει να συνίστανται σε σειρά επαρκών και αναλογικών μέτρων τα οποία μειώνουν αποτελεσματικά και αποδεδειγμένα όλους τους εντοπισθέντες κινδύνους σε αμελητέα επίπεδα, για παράδειγμα τροποποίηση των συμβάσεων με τους προμηθευτές, παροχή στήριξης σε προμηθευτές για να αλλάξουν τις πρακτικές τους, αλλαγή των πρακτικών αγοράς και επενδύσεων, για τους σκοπούς και ενόψει της νόμιμης διάθεσης των βασικών και άλλου είδους προϊόντων που καλύπτονται από το πεδίο εφαρμογής στην εσωτερική αγορά.

Οι φορείς εκμετάλλευσης θα πρέπει να καθιερώσουν μέτρα μετριασμού των κινδύνων τα οποία θα πρέπει να αποτελούνται από σειρά κατάλληλων και αναλογικών μέτρων και διαδικασιών για την αποτελεσματική ελαχιστοποίηση του κινδύνου και τα οποία ενδέχεται να περιλαμβάνουν την απαίτηση για πρόσθετες πληροφορίες ή έγγραφα και/ή την απαίτηση για πιστοποίηση από τρίτους.

Or. en

14.10.2020

A9-0179/17

Τροπολογία 17

Anna Zalewska, Elżbieta Kruk, Jadwiga Wiśniewska, Zbigniew Kuźmiuk
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση

A9-0179/2020

Delara Burkhardt

Αποψίλωση των δασών
2020/2006(INL)

Πρόταση ψηφίσματος

Παράρτημα I – σημείο 23 – σημείο ε

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

ε) *Παρακολούθηση και συνεχής βελτίωση της αποτελεσματικότητας του συστήματος δέουσας επιμέλειας και της εφαρμογής του*

ε) *Ετήσια υποβολή εταιρικών εκθέσεων όσον αφορά τη δέουσα επιμέλεια στην αλυσίδα εφοδιασμού*

Or. en

14.10.2020

A9-0179/18

Τροπολογία 18

Anna Zalewska, Elżbieta Kruk, Jadwiga Wiśniewska, Zbigniew Kuźmiuk
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση

Delara Burkhardt

Αποψίλωση των δασών
2020/2006(INL)

A9-0179/2020

Πρόταση ψηφίσματος

Παράρτημα I – σημείο 23 – υποσημείο 7

Πρόταση ψηφίσματος

Οι φορείς εκμετάλλευσης θα πρέπει να ελέγχουν **ανά διαστήματα** εάν το σύστημα δέουσας επιμέλειας που εφαρμόζουν είναι κατάλληλο για την πρόληψη βλαβών και τη διασφάλιση συμμόρφωσης των βασικών και άλλου είδους προϊόντων με το πλαίσιο και, εάν όχι, να το προσαρμόζουν ή να αναπτύσσουν άλλες δράσεις. Η αξιολόγηση του συστήματος δέουσας επιμέλειας θα πρέπει να βασίζεται σε ποιοτικούς και ποσοτικούς δείκτες και σε εσωτερική και εξωτερική ανατροφοδότηση, καθώς και σε σαφείς διαδικασίες λογοδοσίας.

Τροπολογία

Οι φορείς εκμετάλλευσης θα πρέπει να ελέγχουν **σε ετήσια βάση** εάν το σύστημα δέουσας επιμέλειας που εφαρμόζουν είναι κατάλληλο για την πρόληψη βλαβών και τη διασφάλιση συμμόρφωσης των βασικών και άλλου είδους προϊόντων με το πλαίσιο και, εάν όχι, να το προσαρμόζουν ή να αναπτύσσουν άλλες δράσεις. Η αξιολόγηση του συστήματος δέουσας επιμέλειας θα πρέπει να βασίζεται σε ποιοτικούς και ποσοτικούς δείκτες **και** σε εσωτερική, **σε επίπεδο διοίκησης**, και εξωτερική ανατροφοδότηση, καθώς και σε σαφείς διαδικασίες λογοδοσίας.

Or. en

Τροπολογία 19

Anna Zalewska, Elżbieta Kruk, Jadwiga Wiśniewska, Zbigniew Kuźmiuk
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση**Delara Burkhardt**

Αποψίλωση των δασών
2020/2006(INL)

A9-0179/2020**Πρόταση ψηφίσματος****Παράρτημα I – σημείο 23 – υποσημείο 8***Πρόταση ψηφίσματος*

Τα συστήματα πιστοποίησης από τρίτους **μπορούν να** συμπληρώνουν και να διασφαλίζουν τον προσδιορισμό της προέλευσης των προϊόντων, την εκτίμηση κινδύνου και τις συνιστώσες μετριασμού των συστημάτων δέουσας επιμέλειας, υπό την προϋπόθεση ότι τα συστήματα αυτά είναι κατάλληλα όσον αφορά το πεδίο εφαρμογής και τα κριτήρια βιωσιμότητας για την προστασία των **φυσικών** δασών και των **φυσικών** οικοσυστημάτων από τη μετατροπή και την υποβάθμισή τους, όπως ορίζεται στην πρόταση **και όσον αφορά την** ικανότητά τους να παρακολουθούν την αλυσίδα εφοδιασμού, και **με την προϋπόθεση ότι** πληρούν επαρκή επίπεδα διαφάνειας, αμεροληψίας και αξιοπιστίας. Η Επιτροπή θα πρέπει, **με κατ' εξουσιοδότηση πράξη**, να θεσπίσει ελάχιστα κριτήρια **και κατευθυντήριες γραμμές ώστε** οι φορείς εκμετάλλευσης να **αξιολογούν την αξιοπιστία και τη σταθερότητα** των συστημάτων πιστοποίησης από τρίτους. **Αυτά τα ελάχιστα κριτήρια θα πρέπει συγκεκριμένα να διασφαλίζουν ανεξαρτησία από τον κλάδο, ενσωμάτωση κοινωνικών και περιβαλλοντικών συμφερόντων στον καθορισμό προτύπων, ανεξάρτητο έλεγχο από τρίτους, δημοσιοποίηση εκθέσεων ελέγχου, διαφάνεια σε όλα τα στάδια και ανοικτό χαρακτήρα.** Τα συστήματα

Τροπολογία

Τα συστήματα πιστοποίησης από τρίτους συμπληρώνουν και να διασφαλίζουν τον προσδιορισμό της προέλευσης των προϊόντων, την εκτίμηση κινδύνου και τις συνιστώσες μετριασμού των συστημάτων δέουσας επιμέλειας, υπό την προϋπόθεση ότι τα συστήματα αυτά είναι κατάλληλα όσον αφορά το πεδίο εφαρμογής και τα κριτήρια βιωσιμότητας για την προστασία των δασών και των οικοσυστημάτων τους από τη μετατροπή και την υποβάθμισή τους, όπως ορίζεται στην πρόταση, **καθώς και την** ικανότητά τους να παρακολουθούν την αλυσίδα εφοδιασμού, και να πληρούν επαρκή επίπεδα διαφάνειας, αμεροληψίας και αξιοπιστίας. **Η εφαρμογή αυτών των συστημάτων τρίτων και η συμμόρφωση με αυτά θα πρέπει να συνοπλογίζονται κατά τον σχεδιασμό προγραμμάτων ευθύνης.** Η Επιτροπή θα πρέπει να θεσπίσει ελάχιστα κριτήρια **για τα συστήματα πιστοποίησης και να πιστοποιήσει τα συστήματα πιστοποίησης**· οι φορείς εκμετάλλευσης **θα πρέπει να έχουν τη δυνατότητα να χρησιμοποιούν** συστήματα πιστοποίησης **τα οποία έχουν πιστοποιηθεί από την ΕΕ** ως βιομηχανικά **πρότυπα.** **Όταν είναι εφικτό,** θα πρέπει να χρησιμοποιούνται τα **υπάρχοντα** συστήματα πιστοποίησης **και παρακολούθησης.**

πιστοποίησης θα πρέπει να χορηγούν πιστοποίηση μόνο σε προϊόντα με 100 % πιστοποιημένο περιεχόμενο. Μόνον τα συστήματα πιστοποίησης που πληρούν τα εν λόγω κριτήρια μπορούν να χρησιμοποιούνται από τους φορείς εκμετάλλευσης για τα οικεία συστήματα δέουσας επιμέλειας. Η πιστοποίηση από τρίτους δεν θα πρέπει να θίγει την αρχή της ευθύνης του φορέα εκμετάλλευσης.

Or. en